
                                                                                              

 

 

V E R B A L E    N.  4 

 
Il giorno 8 del mese di Aprile dell’anno 2016, alle ore 16,30 presso i locali dell’I.T.I.S. di Lauria, a seguito di regolare convocazione 

si è riunito il Consiglio di Istituto. Sono intervenuti i signori: 

                presente         assente 

 

STRAFACE   Natale  Dirigente Scolastico    (x)  (  ) 

MERCURO     Cosimo  Docente ITIS     (x)  (  )  

DI GIORGIO     Lorenzo  Docente ITIS     (x)  (  ) 

GINESE      Antonio P. Docente ITIS     (x)  (  ) 

BEVILACQUA   Vincenzo Docente ITIS     (  )  (x) 

BENEDUCI         Luigi   Docente LICEO Cl.    (x)  (  )  

STODUTO    Nicoletta Docente LICEO Cl.    (  )  (x) 

IORIO     Bruna F.  Docente LICEO Sc.    (  )  (x) 

PISANI      Rosetta   Docente LICEO Sc.    (x)  (  ) 

COSTANZA  Vincenzo Personale ATA     (x)  (  ) 

CANTISANI   Lorenzo  Personale ATA     (  )  (x) 

DI TOMASO    Carlo   Genitore Lic. Sci.    (  )  (x) 

ALAGIA   Antonio  Genitore ITIS     (x)   (  ) 

COZZI    Nicola  Genitore Liceo Cl.    (x)  (  ) 

ROSSINO  Antonio  Genitore Liceo Cl.    (  )  (x) 

LIMONGI   Vito  Stud. 5B  ITIS     (x)  (  ) 

ROSSINO   Giacomo Stud. 4B Liceo Cl.    (  )  (x) 

BRUNO   Federica  Stud. 5B Liceo. Sc.    (  )  (x) 

MANFREDELLI  Alessandro Stud. 5B  ITIS     (x)  (  ) 

     

Presiede la seduta il Dirigente scolastico. 

Giustificati gli assenti e riconosciuta la validità della riunione si passa alla discussione del seguente 

 
Ordine del Giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. Regolamento costituzione elenco fornitori; 

3. Viaggi d’istruzione, gite scolastiche e viaggi studio a.s. 2015/2016; 

4. Modifica/variazione P.A. es. 2016; 

5. Convenzione con LinK srl Crotone 2gruppo British Schools of English” per sede esame di certificazione “Cambridge 

English”; 

Adeguamento rimborsi e contributi scolastici di laboratori e O.F.; iscrizioni a.s. 2016/2017. 

Punto n. 1 Lettura ed approvazione verbale seduta precedente: 

–  Si dà lettura del verbale della seduta precedente che si approva. 

Punto n. 2 Regolamento costituzione elenco fornitori: 

IL CONSIGLIO 

VISTO l’art. 2 del D.L.vo 163/2006 (Principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità); 



                                                                                              

VISTO l’art.125 del D.L.vo 163/2006 (Lavori, servizi e forniture in economia);  

CONSIDERATO che l’attività negoziale prevista dall’art. 31 e 32 del D.I. 44/2001 è di competenza della Dirigenza, nel rispetto 

delle deliberazioni assunte dal C.d.I.; 

VISTI gli art. 33 e 34 del D.I. 44/2001 riguardanti rispettivamente gli interventi del Consiglio d’Istituto nell’attività negoziale e la 

procedura ordinaria in merito agli acquisti e ai contratti; 

VISTO l’art. 35 del D.I. 44/2001, riguardante l’attività di informazione e trasparenza dell’attività contrattuale; 

PRESO ATTO che occorre istituire l’Albo Fornitori dell’Istituto; 

LETTO il regolamento proposto dal Dirigente Scolastico; 

SENTITI i chiarimento del DSGA l’argomento all’o.d.g. 

Dopo ampia e serena discussione e all’unanimità dei presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 
Di adottare, come adotta, il Regolamento per la formazione e l’utilizzazione dell’elenco dei fornitori e delle imprese di fiducia 

allegato alla presente deliberazione che ne diviene parte integrante e sostanziale. 

 
Punto n. 3 -  Viaggi d’istruzione, gite scolastiche e viaggi studio a.s. 2015/2016: 

 

IL CONSIGLIO 

 
RICHIAMATE le proprie delibere concernenti le attività extrascolastiche e in particolare le Gite e i viaggi d’istruzione; 

RICHIAMATO il P.O.F. approvato dal consenso per l’a.s. 2015/2016 e comprensivo delle Gite scolastiche e viaggi d’istruzione; 

SENTITO il DS in merito ai viaggi programmati: effettuati, in corso e da realizzare; 

Dopo ampia e serene discussione durante la quale sono sinteticamente riepilogate caratteristiche e elementi principali di ogni singolo 

viaggio; 

All’unanimità dei presenti e votanti; 

 

DELIBERA 
di approvare, come approva,  le gite scolastiche e i viaggi d’istruzione effettuati , in corso e da svolgere, ivi compresa l’attività 

negoziale relativa,  come da sottostante prospetto di sintesi oltre al viaggio in Sicilia con rappresentazione teatrale a Siracusa: 

VIAGGIO STUDIO IN INGHILTERRA DAL 17 AL 24 APRILE 2016 

Preventivi richiesti alle Ditte sotto indicate: 
1. FANTASTICO MONDO – Viale Dante 43 – 85100 POTENZA.  

2. IELPO TRAVEL c.da S. Alfonso 221 – 222 Seluci di Lauria   (PZ); 

3. ISTAR Viaggi e turismo Corso Garibaldi – Potenza. 

4. APPENNINO TRAVEL – LAURIA  

5. NOVOSUS - LAGONEGRO 

sono pervenuti in tempo utile soltanto quelli delle Ditte: 
1. FANTASTICO MONDO – Viale Dante 43 – 85100 POTENZA.  

2. IELPO TRAVEL c.da S. Alfonso 221/222 Seluci di Lauria (PZ)- (AGGIUDICATARIO) 

CLASSI N. ALLIEVI N. DOCENTI  ACC. TOTALE 

Classi  BIENNIO  
I.S.I.S. “MIRAGLIA”  

Totale 35                 Totale 3 38 
 

Quota (Є 208,00 X n° 35 paganti) €.7280,00 + €. 1247,00 TOTALE   Є  8.527,00(IVA compresa)     

Gratuità: n. 3 – QUOTA A CARICO SCUOLA €. 00,00 – quota Studenti €. 8.527,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              

 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE PRAGA-BUDAPEST DAL 17 AL 22 MARZO 2016 

Preventivi richiesti alle Ditte sotto indicate: 
1. FANTASTICO MONDO – Viale Dante 43 – 85100 POTENZA.  

2. IELPO TRAVEL c.da S. Alfonso 221 – 222 Seluci di Lauria   (PZ); 

3. ISTAR Viaggi e turismo Corso Garibaldi – Potenza. 

4. FRECCIA NEL CIELO - POTENZA 

5. NOVOSUS - LAGOMEGRO 

sono pervenuti in tempo utile soltanto quelli delle Ditte: 
1. FANTASTICO MONDO – Viale Dante 43 – 85100 POTENZA  

2. ISTAR Viaggi e turismo Corso Garibaldi – POTENZA (AGGIUDICATARIO) 

3. FRECCIA NEL CIELO - POTENZA 

CLASSI N. ALLIEVI N. DOCENTI  ACC. TOTALE 

Classi 5^ del Liceo Classico e ITIS di 
LAURia e Liceo Scientifico di ROTONDA 

Maschi n. 35 
Femmine n. 35 
Totale n. 70 

   Maschi n.  
Femmine n.       

Totale  n. 5 

 
Totale n. 75 

Programmazione come da ns. programma e da preventivo dell’Agenzia. 
La quota comprende come da preventivo del 19/01/2016 in esito alla richiesta Prot.17 del 05/01/2016 

Quota Є 508,00 X   n°70  paganti:  TOTALE   Є.  35.560,00 (trentacinquemilacinquecentosessanta/00) 

Gratuità: n.5  –   Quota a carico della scuola €. ===  -  Quota Studenti €. 35.560,00 

 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE IN EMILIA ROMAGNA DAL 2 AL 9 APRILE 2016 

Preventivi richiesti alle Ditte sottoindicate: 
1. FANTASTICO MONDO – Viale Dante 43 – 85100 POTENZA.  

2. IELPO TRAVEL c.da S. Alfonso 221 – 222 Seluci di Lauria   (PZ) 

3. ISTAR Viaggi e turismo Corso Garibaldi – Potenza. 

4. APPENNINO TRAVEL Via R. Scotellaro LAURIA 

5. NOVOSUD – Via Marea – LAGONEGRO (PZ) 

sono pervenuti in tempo utile soltanto quelli delle Ditte: 
1. FANTASTICO MONDO – Viale Dante 43 – 85100 POTENZA (AGGIUDICATARIO)  

2. ISTAR Viaggi e Turismo - Corso Garibaldi – 85100 POTENZA 

3. NOVOSUD – Via Marea – LAGONEGRO (PZ) 

4. IELPO TRAVEL c.da S. Alfonso 221 – 222 Seluci di Lauria (PZ) 

CLASSI N. ALLIEVI N. DOCENTI  ACC. TOTALE 
PARTECIPANTI 

3^ sez. A – LICEO CLASSICO di 
LAURIA – LICEO SCIENTIFICO 
di ROTONDA 

Maschi n.10 
Femmine n.31 
Totale n. 41 

          

Totale  n. 4 
 

Totale n. 45 

Programmazione come da ns. programma. 
Costo €. 213,90  pro-capite – gratuità n.__4 
Quota comprende come da preventivo del 8/3/2016 in esito a richiesta Prot.820 del 3/3/2016. 

RIEPILOGO COSTI: PAGANTI N. 41 X €. 213,90   =  TOTALE €. 8.769,90======== 
GRATUITA’ N. 4 – PARTECIPANTI N. 46 

Gratuità: n. 4   –   Quota a carico della scuola €. 00,00 -  Quota Studenti €. 8.769,90 =======  

 

 



                                                                                              

 

Punto n. 4 Modifica/variazione P.A. es. 2016: 

IL CONSIGLIO 
VISTO l’art. 6 D.I. 44/2001; 

VISTO il documento dirigenziale del  08/04/2016  concernente proposta di modifica al programma annuale ES. FIN. 2016; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.13  del 01/02/2016 con la quale è stato approvato il programma annuale dell’esercizio 

finanziario 2016; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle previsioni sulla base delle 

motivazioni di cui al predetto documento del Dirigente Scolastico; 

SENTITI i chiarimenti  e le delucidazioni del DSGA; 

PER LE MOTIVAZIONI  di cui alla proposta dirigenziale di cui innanzi, a cui si fa esplicito riferimento e si fa propria;  

LETTO  il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. . 1074 del 21/03/2016 concernente variazioni al P.A 2015; 

DOPO ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 
1- di modificare e variare il Programma Annuale dell’ es. fin. 2016 come segue per le ragioni specificatamente indicate in 

premessa : 

 

ENTRATE 
 

7 4 Entrate Diverse 921,09€         

TOTALE 921,09€         

 
 

USCITE 
A1 Sfunzionamento amministrativo generale 197,09

P10 Formazione del Personale dell'istituto 724,00€         

TOTALE 921,09€         

 
 

Descrizione Variazione

DISPONIBILITA' FINANZIARIADA PROGRAMMARE

Z Z1 Variazione Diponibilità Finanziaria da Programmare -€                 

Precedente Importo 60.798,93€       

TOTALE NUOVA DISPONIBILITA' FINANZIARIA 60.798,93€       

ATT./PRG

 
La disamina della variazione per singolo progetto è come di seguito riportata unitamente alle modifiche tra mastri e sotto 

conti: 
 

Attività / Progetto

P10

Voce S.vo Descrizione Variazione

7 4 Entrate Diverse 724,00€          

TOTALE 724,00€          

M C S Descrizione Variazione

3 5 1 Formazione professionale generica 724,00€          

TOTALE 724,00€          

USCITE

CORSI DI FORMAZIONE DEL PERSONALE

 

 
Attività / Progetto

P95

M C S Descrizione Variazione

2 3 7 Matriale di consumo -strumenti tecnici 50,00€            

3 2 7 Servizi- Prestazioni professionali - altre 50,00-€            

TOTALE -€               

USCITE

Gestiamo l'autonomia

 
 



                                                                                              

A1

Voce S.vo Descrizione Variazione

7 4 Entrate Diverse 197,09€          

TOTALE 197,09€          

M C S Descrizione Variazione

4 1 6 Altre spese - Diverse 30,00€            

2 3 7 Materiale consumo strumenti tecnici 167,09€          

TOTALE 197,09€          

USCITE

Funzioammento amministrativo generale

 

Delibera, altresì, 

di prendere atto delle modifiche apportate dal Dirigente Scolastico al Programma Annuale 2016 con prot. n. 1074 del 21/03/2016  e, 

lo approva. 

 

 

Punto n. 5 Convenzione con LinK srl Crotone 2gruppo British Schools of English” per sede esame di certificazione “Cambridge 

English”: 

 

IL CONSIGLIO 

ASCOLTATO il Dirigente Scolastico che presenta la proposta di Convenzione con Link srl di Crotone del “Gruppo British Schools 

of English”  con la quale si dà possibilità agli studenti dell’istituto di sostenere gli esami “Cambridge English” in sede 

a Lauria e presso la propria scuola offrendo i locali scolastici quale sede d’esame alla Link srl altre per altre istituzioni 

pubbliche e private; 

LETTA la proposta della docente referente del progetto Madrelingua inglese che nell’evidenziare che l’istituto è “Preparation Centre 

Cambridge English” e che i nostri allievi per sostenere l’esame devono recarsi in altri centri con notevoli disagi , soprattutto 

di ordine economico, chiede la stipula della convenzione; 

VISTA la convenzione in oggetto; 

CONSIDERATO che non ci sono oneri di spesa da parte dell’istituto e che gli studenti dell’IIS Miraglia” possono trarne vantaggio; 

Dopo ampia discussione, all’unanimità dei presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di, approvare l’iniziativa e autorizzare il DS alla stipula della Convenzione con Link srl di Crotone del “Gruppo British Schools of 

English”  secondo lo schema allegato che diviene parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

 

Punto n. 6 : Adeguamento rimborsi e contributi scolastici di laboratori e O.F.; iscrizioni a.s. 2016/2017: 

IL CONSIGLIO 

ASCOLTATA la proposta del Dirigente Scolastico di adeguamento dei rimborsi e dei contributi scolastici, fermi da diversi anni alla 

medesima cifra, a fronte di un notevole incremento delle esigenze e dei costi per l’Istituto;  

CONSIDERATO che l’adeguamento richiesto alle famiglie sarà impiegato in via esclusiva per fornire agli studenti materiale per lo 

svolgimento della attività didattica e dell’O.F.; 

CONSIDERATO che la quota comprende il rimborso delle spese per Assicurazione Infortuni e R.C. degli studenti, il costo dei 

libretti delle giustifiche 

VISTA la propria delibera n. 18 del 20/09/2013 concernente la determinazione dei contributi in corso; 

Dopo ampia discussione, con la partecipazione di tutte le componenti del Consiglio,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’incremento del contributo scolastico da euro 20 a euro 30 annuali per tutti gli istituti, L’importo è comprensivo della 

quota di rimborso per  Assicurazione Infortuni e R.C. degli studenti, il costo dei libretti delle giustifiche, del materiale e costi per 

stampati elaborati in classi. 

Pertanto l’importo del contributo che verseranno gli studenti a decorrere dall’a.s. 2016/17 per le classi prime e dall’a.s. 

2017/2018 tutte le classi è stabilito in €. 30,00. 



                                                                                              

Il contributo versato dagli studenti è incamerato nel bilancio d’istituto per le seguenti voci di spesa :  

1) Assicurazione per la R.C. e contro l’infortuni degli alunni; 

2) Libretto giustifiche assenze; 

3) quote Noleggio fotocopiatrici e manutenzioni attrezzature; 

4) Acquisti di attrezzature e di materiale di consumo e dotazioni per le esercitazioni nei laboratori e nei reparti; 

5) Spese stampati per esercitazioni alunni  

6) Visite e viaggi per partecipazioni ad attività didattiche esterne e/o manifestazioni 

7) Carta per fotocopie ed elaborati in classe 

8) Servizi ADSL sms inviati ai genitori, canoni e noleggi  

9) Quote a sostegno dell’ampliamento dell’offerta formativa 

-  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva.    

 

Esauriti gli argomenti di discussione all’O.d.G. la seduta viene tolta alle ore 17.30. 

 

 

        IL SEGRETARIO                         IL PRESIDENTE  

        Luigi BENEDUCI                                                Nicola COZZI 

      

 

 

 

 
 


